
       ORIGINALE 
                                                                                  CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI DEL PINEROLESE 

via Montebello, 39 - 10064 PINEROLO (TO)  
tel. 0121.325001 / 325002 / 325003 - fax 0121.3250199 – e-mail: ciss@cisspinerolese.it 
Cod. fisc. e Part. IVA – 07329610013 
 

Comuni Consorziati: Airasca, Angrogna, Bibiana, Bobbio Pellice, Bricherasio, Buriasco, Campiglione Fenile, Cantalupa, Cavour, Cercenasco, Cumiana, 
Fenestrelle, Frossasco, Garzigliana, Luserna San Giovanni, Lusernetta, Macello, Massello, Osasco, Perosa Argentina, Perrero, Pinasca, Pinerolo, 
Piscina, Pomaretto, Prali, Pragelato, Pramollo, Prarostino, Roletto, Rorà, Roure, Salza di Pinerolo, San Germano Chisone, San Pietro Val Lemina, San 
Secondo di Pinerolo, Scalenghe, Sestriere, Torre Pellice, Usseaux, Vigone, Villafranca Piemonte, Villar Pellice, Villar Perosa, Virle Piemonte 

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA CONSORTILE N. 15 DEL 29/07/2025 

OGGETTO:  REGOLAMENTO ASSISTENZA ECONOMICA E MISURE DI CONTRASTO DELLA POVERTA'. MODIFICA 
CRITERI DI ACCESSO 

 
L’anno 2025 il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 21:00 presso la sede del consorzio, si è riunita l’Assemblea del 
C.I.S.S., in sessione Ordinaria, seduta di Prima convocazione, su iniziativa del Presidente, previo avviso scritto inviato in tempo 
utile ai Sigg.ri Sindaci degli Enti Consorziati, ai sensi dell’articolo 11 dello Statuto del Consorzio e comunicazione al Prefetto. 

             Sono presenti:   
 

N. Comune Presente Assente  N. Comune Presente Assente 

1. AIRASCA - DELEGATO X    26. POMARETTO - SINDACO   X 

2. ANGROGNA - SINDACO X    27. PORTE - DELEGATA X   

3. BIBIANA - DELEGATA X    28. PRAGELATO - SINDACO   X 

4. BIBBIO PELLICE - DELEGATA X    29. PRALI - SINDACO   X 

5. BRICHERASIO - SINDACO X    30. PRAMOLLO - DELEGATA X   

6. BURIASCO - DELEGATA X    31. PRAROSTINO - DELEGATA X   

7. CAMPIGLIONE FENILE - SINDACO X    32. ROLETTO - DELEGATO X   

8. CANTALUPA - DELEGATA X    33. RORA' - DELEGATO X   

9. CAVOUR - DELEGATA X    34. ROURE - SINDACO   X 

10. CERCENASCO - DELEGATA X    35. SALZA DI PINEROLO - SINDACO   X 

11. CUMIANA - DELEGATA X    36. SAN GERMANO CHISONE - SINDACO X   

12. FENESTRELLE - SINDACO   X  37. SAN PIETRO VAL LEMINA - SINDACA X   

13. FROSSASCO - SINDACO   X  38. SAN SECONDO DI PINEROLO - 
DELEGATA 

X   

14. GARZIGLIANA - SINDACA X    39. SCALENGHE - SINDACA X   

15. INVERSO PINASCA - SINDACO   X  40. SESTRIERE - SINDACO   X 

16. LUSERNA SAN GIOVANNI - 
DELEGATA 

X    41. TORRE PELLICE - SINDACA X   

17. LUSERNETTA - SINDACO   X  42. USSEAUX - DELEGATA X   

18. MACELLO - SINDACO   X  43. VIGONE - DELEGATA X   

19. MASSELLO - SINDACO   X  44. VILLAFRANCA PIEMONTE - DELEGATA X   

20. OSASCO - SINDACO X    45. VILLAR PELLICE - SINDACO   X 

21. PEROSA ARGENTINA - SINDACA   X  46. VILLAR PEROSA - SINDACO   X 

22. PERRERO - DELEGATO X    47. VIRLE PIEMONTE - SINDACO   X 

23. PINASCA - DELEGATO X    TOTALE COMUNI PRESENTI 31 

24. PINEROLO - SINDACO X    MILLESIMI 857 

25. PISCINA - DELEGATA X      

 

 

Assiste alla seduta il Segretario del C.I.S.S. Annamaria LORENZINO 
 
Il Presidente dell'Assemblea Consortile, Dott.ssa Pecchio Monica, Sindaca del Comune di Scalenghe, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta 
 



 
Deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 15 del 29/07/2025 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO ASSISTENZA ECONOMICA E MISURE DI CONTRASTO DELLA POVERTA'. MODIFICA 

CRITERI DI ACCESSO 
 

ORIGINALE 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
Viste: 

 la legge n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" con specifico richiamo agli artt.1 (comma 1), 2 (commi 
1,2,3,4), 6,16, 22; 

 la L.R. n. 1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” con specifico 
richiamo agli artt.: 3 (comma 1 e 2), 18 (commi 1 e 2), 19, 20; 

 il DPCM 5 dicembre 2013, n. 159 “Regolamento concernente la revisione delle 
modalità di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE)”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 26 gennaio 2018, n. 16-6411 “Proroga della 
D.G.R. n. 10-881 del 12/01/2015 in materia di linee guida per l'applicazione della 
normativa I.S.E.E., di cui al D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159.”; 

 la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 16.04.2024 di approvazione del 
“Regolamento: assistenza economica e misure di contrasto della povertà” che va a 
sostituire il precedente Regolamento di assistenza Economica approvato con 
deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 07.02.2022; 

Preso atto che: 
 per fronteggiare il fenomeno della povertà assoluta, con la Legge di stabilità 

2016 ed il successivo Decreto Interministeriale del 26 maggio 2016, è stata 
avviata a livello nazionale la sperimentazione del SIA – Sostegno per 
l’Inclusione Attiva, misura nazionale di contrasto alla povertà, misura che 
prevede l'erogazione di un beneficio economico a famiglie in condizioni 
disagiate con particolari requisiti; 

 il Decreto Legislativo n. 147 del 15.09.2017 (emanato in attuazione della Legge- 
delega n.33 del 15 marzo 2017 “Delega recante norme relative al contrasto 
della povertà, al riordino delle prestazioni e al sistema degli interventi e dei 
servizi sociali”) ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2018 il Reddito di 
Inclusione (ReI), individuando i Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) relativi 
alle prestazioni della lotta alla povertà; 

 il D.Lgs. n. 4 del 28/01/2019 “misure di contrasto alla povertà”, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 26 del 28/03/2019, ha istituito il Reddito 
diCittadinanza – R.d.C. e la Pensione di cittadinanza – P.d.C.; 

 la legge di Bilancio 2023 ha segnato una svolta significativa nelle misure di 
sostegno al reddito, sancendo l’abolizione del Reddito di Cittadinanza e della 
Pensione di Cittadinanza dal 1° gennaio 2024; 

 Il Decreto legge n. 48 del 04/04/2023, successivamente convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 85 del 03/07/2023 recante “Misure urgenti per 
l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro” ha istituito il Supporto per la 
Formazione e il Lavoro (SFL) e l’Assegno di Inclusione (ADI), rispettivamente 
con decorrenza dal 1° settembre 2023 e dal 1° gennaio 2024; 

 gli interventi di assistenza economica erogati dal Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Sociali di Pinerolo si inseriscono nel quadro generale delle politiche 
sociali locali, in sinergia con il dettato delle misure nazionali di contrasto alla 
povertà e dell'inclusione sociale e si ispirano ai principi indicati dai LEP; 

 



Dato atto che attualmente vengono riconosciute le seguenti tipologie di intervento: 
- Contributo Minimo di Inclusione; 
- Contributo a Progetto; 
- Contributo a Progetto – Urgenza. 

 
Considerata l’incertezza dei trasferimenti Regionali e Statali per l’anno 2025 e l’impossibilità 
di compensare eventuali minori entrate con altre risorse; 
 
Ritenuto necessario, alla luce dell’incertezza delle risorse finanziarie disponibili per l’anno 
2025 rideterminare i criteri di accesso e gli importi massimi erogabili mensilmente e 
annualmente per gli interventi di assistenza economica, prevedendo la sospensione 
dell’adeguamento all’assegno sociale INPS, come segue: 
 

TIPOLOGIA 
INTERVENTO 

CRITERI ACCESSO IMPORTI MASSIMI 

CONTRIBUTO 
MINIMO  DI 
INCLUSIONE 

invariati Importo massimo mensile: 
 1 componente € 80,00;  
 2 componenti € 100,00; 
 3 componenti € 130,00; 
 4 componenti € 150,00  

 
Importo massimo annuale € 1.000,00 
 

CONTRIBUTO 
PROGETTO 

-1/2 componenti: 
reddito mensile ≤ € 
800,00; 
- 3 o più 
componenti: reddito 
mensile ≤ € 1.000,00 

Importo massimo mensile: 
 

 1/2 componenti € 200,00; 
 

 3 o più componenti € 300,00  
 
Importo massimo annuale: 

 1/2 componenti € 1.000,00; 
 3 o più componenti € 1.200,00 

 
CONTRIBUTO 
PROGETTO – 
URGENZA 

Medesimi criteri del 
contributo a 
Progetto 

Importo massimo mensile: 
 

 1/2 componenti € 200,00; 
 

 3 o più componenti € 300,00 

 
Importo massimo annuale:  
€ 500,00 
  

 
Si precisa inoltre che: 
 

 i contributi relativi alle diverse tipologie d’intervento (Contributo Minimo di Inclusione, 
Contributo a Progetto, Contributo a Progetto – Urgenza) possono essere tra loro 
cumulabili entro un importo massimo annuale di € 1.000,00 per nuclei composti da 1/2 
persone e di € 1.200,00 per nuclei composti da 3 o più persone; 

 i beneficiari di Assegno di Inclusione sono esclusi dalle prestazioni di assistenza 
economica durante l’erogazione dell’ADI e nel mese di sospensione del beneficio 
previsto dalla normativa per l’espletamento delle pratiche di rinnovo della misura 
nazionale. 

Valutato necessario confermare i criteri rideterminati fino a nuove disposizioni e 
compatibilmente con le risorse disponibili  
 



Precisato che le modifiche dei criteri di accesso e degli importi massimi erogabili 
mensilmente e annualmente degli interventi di assistenza economica entreranno in vigore 
dalla data di esecutività della presente deliberazione; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’art.49 del decreto legislativo 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese da n. 857 quote votanti. 

 
DELIBERA 

 
  per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
1) di rideterminare i criteri di accesso e gli importi massimi erogabili mensilmente e annualmente 

per gli interventi di assistenza economica, prevedendo la sospensione dell’adeguamento 
all’assegno sociale INPS, come segue: 

 
TIPOLOGIA 

INTERVENTO 
CRITERI ACCESSO IMPORTI MASSIMI 

CONTRIBUTO 
MINIMO  DI 
INCLUSIONE 

invariati Importo massimo mensile: 
 1 componente € 80,00;  
 2 componenti € 100,00; 
 3 componenti € 130,00; 
 4 componenti € 150,00  

Importo massimo annuale € 1.000,00 
 

CONTRIBUTO 
PROGETTO 

-1/2 componenti: reddito 
mensile ≤ € 800,00; 
- 3 o più componenti: 
reddito mensile ≤ € 
1.000,00 

Importo massimo mensile: 
 

 1/2 componenti € 200,00; 
 

 3 o più componenti € 300,00  
 
Importo massimo annuale: 

 1/2 componenti € 1.000,00; 
 3 o più componenti € 1.200,00 

 
CONTRIBUTO 
PROGETTO – 
URGENZA 

Medesimi criteri del 
contributo a Progetto 

Importo massimo mensile: 
 

 1/2 componenti € 200,00; 
 

 3 o più componenti € 300,00 

 
Importo massimo annuale:  
€ 500,00 
  

 
2)   di dare atto inoltre che: 

 
 i contributi relativi alle diverse tipologie d’intervento (Contributo Minimo di Inclusione, 

Contributo a Progetto, Contributo a Progetto – Urgenza) possono essere tra loro 
cumulabili entro un importo massimo annuale di € 1.000,00 per nuclei composti da 1/2 
persone e di € 1.200,00 per nuclei composti da 3 o più persone; 

 i beneficiari di Assegno di Inclusione sono esclusi dalle prestazioni di assistenza 
economica durante l’erogazione dell’ADI e nel mese di sospensione del beneficio 
previsto dalla normativa per l’espletamento delle pratiche di rinnovo della misura 
nazionale. 

 I presenti criteri rideterminati sono confermati fino a nuove disposizioni e 
compatibilmente con le risorse disponibili. 

 



 
3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA  

ai sensi dell’art.49 Comma 1 del D.LG. 18 agosto 2000 n. 267  

[X] VISTO: Si esprime parere favorevole – data: 29/07/2025 
 

[ ] VISTO: Si esprime parere contrario – data: 

Il Direttore 

Dott.ssa Monique JOURDAN 

 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ai sensi dell’art.49 Comma 1 del D.LG. 18 agosto 2000 n. 267 

[X] VISTO: Si esprime parere favorevole – data: 29/07/2025  
 

 [ ] VISTO: Si esprime parere contrario – data:  

Il responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Anna BARBARO 

 

 
 



 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 
sottoscritto come segue: 

LA PRESIDENTE 
  Monica PECCHIO 

IL SEGRETARIO 
Annamaria LORENZINO 

 
 

La presente deliberazione, come prescritto dall’art. 124, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, viene 
affissa all’albo pretorio del Consorzio dal 11/08/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

 
 
Pinerolo, lì 11/08/2025  
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Annamaria LORENZINO 

 

 
 
 
   

 
 
 

 

Il Sottoscritto Segretario, visto gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione 

 

  [X] é diventata esecutiva il giorno 29/07/2025      

 

  [ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 

 
 

Pinerolo, lì 29/07/2025 IL SEGRETARIO 
Annamaria LORENZINO 

 


